市政記者各位                                令和７年３月３１日

  経済観光文化局企業連携課

スタートアップ公共調達サポート事業

ファーストカスタマー・アライアンス 公共調達事例 第１号！

公民連携ワンストップ窓口「mirai@(ﾐﾗｲｱｯﾄ)」では、社会課題や行政課題の解決に向けてスタートアップ等

がもつ先端技術をいち早く社会実装につなげる取組みを進めています。

今年度、スタートアップの公共調達を促進する枠組みとして東京都が新たに立ち上げた「ファーストカスタマ

ー・アライアンス（公共調達参入促進・自治体間連携）」に福岡市が参画し、本連携の第 1 号事例として福岡市の

スタートアップの商品が公共調達につながりましたのでお知らせいたします。

 記

契約自治体 東京都

契約相手方

THE BOSAI株式会社

福岡市中央区白金一丁目21-16 2F

https://www.the-bosai.com/

契約商品

「水滴ライト」

・ 電池や太陽光がなくても少量の水に 2

秒ひたすだけで 1 週間以上連続点灯す

る新時代の防災グッズ

・ 構成素材に危険性がなく、コンパクト、

かつ 10 年以上長期保存可能なため備

蓄に便利

・ 東京都はスタートアップ支援拠点

「Tokyo Innovation Base」での停電

など災害時の備蓄用として購入

【問い合わせ先】

経済観光文化局 企業連携課 担当：髙村 (092-711-4879)

詳細は https://government-startup-platform.deloitte.jp/firstcustomer-alliance

※地方自治法施行令第 167条の２第１項第４号（新製品の生産又は新役務の提

供により、新たな事業分野の開拓を図る者として認定を受けた者から、競争入札

によらず随意契約で製品・サービスを調達できることを定めた規定）に基づく認定

（参考）ファーストカスタマー・アライアンス
各自治体が認定している政策目的随意契約認定商品※の中から

スタートアップに係る情報を集約し、自治体間で公共調達促進を図
る取組みです。
共有された商品情報の中から、自身の自治体の課題解決につな

がる製品やサービスがあれば、本来必要となる内部手続きの一部
を省略して随意契約により調達することができます。
東京都、文京区、墨田区、大田区、渋谷区、八王子市、豊橋市、

堺市、福岡市が参画。